Honorius Theodosij filius, Occidentis præfuit Imperio, sub cura Stiliconis, viri fortissimi: cuius ductu & auspicio res prosperrimæ semper fuerunt: nam ducta Gothorum millia rege Radagaiso, in motibus Italiæ, sine labore militum oppresit, cepitq;. Vbi verò ducem fortissimum de proditione ab æmulis insimulatum iussit occidi, omnes retrolapsæ sunt res: Imperium declinauit: Gothi Italiam peruagati, urbem Romam capiunt: prouinciæ ceteræ ab exteris occupantur: Gallia & Hispania amittuntur: Honorius post multa detrimenta in pace quieuit.

Theodosius minor Archadij filius, primi nepos, Imperium tenuit Orientis: cuius temporibus amissa est Carthago, cum omni Africa: quam Vandali ceperunt, per Gallias & Hispanias mouentes: cum venissent ad mare Gaditanum, traxerunt: inuitati à Bonifacio comite: & mansit res in eorum manibus per annos centum quinque, vt in Vandalia ostendimus. Theodosius autem rebus apud Constantinopolim florentibus, in pace quieuit.

Constātius comes Honorij post Stiliconē, cū plerq; fortiter pro Imperio fecisset, eum Honorius exaltatum, fecit consortē Imperij, deditq; sororē illi coniugē: quam Gothi abductā, suo regi despoſerāt: quo mortuo, honorificē remisere fratri: Ex qua ille sustulit filiū Valentinianum III. qui post patrē regebat Occidentale Imperium: donatus filia propinqui sui Theodosij minoris, qui regebat Orientē. Hic finiuit in pace, cōsumptus morbo.

Valentinianus III. ex Placidia Honorij sorore, & Constantio primū comite, postea Augusto natus, ab Theodosio II. primū Cēsar, indē Augustus vocatus, filiam eius promeruit coniugem. Huius temporibus facta est ista nationum incurſatio, in bello grauissimo, quod à parte Romanorum administravit Aëtius patricius. Aduersas acies Attila rex Hunorum instruxit. Hic fuit nouissimus in Occidente Imperator, vsque ad Magnum Carolum. Casus & ipse gladio militis, quod Aëtium ducem fortissimum iusserit occidi.

Fuere postea nonnulli qui purpuram sumebant in Italia: sed nemini feliciter res cecit: & idē in Imperatorū catalogo non ponuntur, bimestres aut trimestres Imperatores: Omnium nouissimus Augustulus, qui sumptā purpurā proiecit, cum audiret Odoacrē regem  
cum

copijs in Italiam venisse: & priuatam agens vitam, nusquam se opposuit venienti. Ità fatum erat Romane reipublice, vt Imperium, quod Augustus fecit amplissimum, Augustulus ad eam perductum tenuitatem haberet, vt formidabiliter abijceret.

Martianus in Oriente primùm cum Valentiniano, indè solus imperauit: vir grandeeus, virtute mirabilis: quem vnica Theodosij filia, iam annis nubilis, maritum legit: pacta primùm, quodd cum ea in sanctimonia viueret: erat enim Deo deuotissima: quo factum est, vt heredem non relinqueret. Qualiscunq; tamen vir fuerit, euadere non potuit inuidiam: nam conspiratione suorum opprimitur in Constantinopoli Anno Imperij VII.

Leo inuasit Imperium, filio suo facto consorte: illud tenuit per annos XVI. cum Italia interim laceraretur inter manus tyrannorum: Nam Maiorianus quidam inuasit Imperium, & indè alij: Apud Rauernam sedem habuere: quodd opportuna terra mariq; vrbs videretur rebus gerendis. Leo autem vtcunq; Oriente pacato, Italiam contempfit, mortuus in Constantinopoli.

Zeno Leonis gener, vt alij ferunt, minoris Leonis pater, quem primi ex filia nepotem tradunt. Hic videns Italiam cefisse Odoacri & andalo, Theodericum Gothum, rogatus ab illo, misit in Italiam, malens illam foederato seruire quàm hosti. Ille verò occiso Odoacre, prouinciam liberauit, & regno suo illustrauit: quod in Suedia scripsimus. Zeno autem XIII. Imperij sui concessit in fata.

Anastasius Imperium inuasit, tenuitq; diutiùs quàm Christianitati par erat: nam Eutybianus hereticus fuit: pertinacissimè in ea heresi perdurans, & moriens: Cum interim pessima fuit Romae dissensio super pontifi-

catu, inter Symmachum & Laurentium: quam Anastasius contempsit, Theodericus rex Italiae componere haud potuit. Imperator autem anno XXXVI. Imperij sui mortuus, defecit.

Iustinus illi Christianissimus princeps, successit, qui omnes hereses exterminare contendens, deiecit sedibus episcopus Arrianos. Theodericus Italiae rex eius secta propugnator, per legatos minatur Imperatori, nisi restituat Arrianos, Italiam se omnem igne & gladio perditurum. Mitis Imperator dissimulauit temporaliter, ne grauius malum immineat, rogatus à Romanis. Anno vndecimo regni quieuit in pace.

Iustinianus Iustini ex sorore nepos, adoptatus ab auunculo, peruenit ad Imperium: in quo diu felix fuit per patritium Bellisarium, qui vir fortissimus, et dux prudentissimus, Persas retudit, Africam restituit Imperio, sublatis Æandalis: Italiam reddidit, victis Gothis. Per quæ tempora legibus reformandis Imperator institit: libros Pandectarum edidit: Codicem emendauit: Institutiones tradidit: nouissima iura addidit. Varia eius fama in historia. Anno Imperij XXXVII. quieuit.

Iustinus minor ex filia Iustiniani nepos, peruenit ad Imperium post auum: Vir auarus, non satis catholicus, mulierosus: qui uxorem sineret iusto amplius imperare: quæ Narseti fortissimo Italiae rectori contumeliam irrogauit, reuocans eunuchum ad pensa mulieribus distribuenda. Ille se orditurum telam respondit, quam Italia non resolueret: Vocauit quæ in Italiam Longobardos. Anno Imperij XI. Iustinus finiuit.

Tiberius II. illi successit, vir per omnia catholicus, in pauperes piissimus: qui inuictos casu thesauros inter egenos distribuit: quo merito ingentem de Persis triumphum

phum reportauit. Nihil omisit optimus Imperator, quod ad reparandum Imperij statum pertineret: Non tamen dignus fuit mundus diu talem habere principem: nam anno Imperij VII. morte defecit.

Mauritius Cappadox, gener Tiberij, pro dote accepit Imperium: reipublicæ satis utilis: Summo Pontifici Gregorio onerosus, cum leges ederet non dignas Christiano Imperatore, quibus se Pontifex obiecit. Hanc verò pertinaciam in illo castigauit Deus: quod elegerit dicitur temporaliter in hac vita: nam anno vicesimo Imperij, Phocas ex militum corpore creatus Imperator, percussit cum filio Mauritium.

Phocas Imperator factus tumultu militari, tenuit Imperium annis VII. Vnum in eo laudabile prædicatur, quod Romane ecclesiæ honorem suum, quem Constantinopolitani episcopi inuaseraut, restituit: edicto declarans, esse Romanam ecclesiam omnium matrem. Valuit declaratio: Nam constitutione opus non erat: Christus enim in Petro constituit. Romanarum prouinciarum præfides non tulerunt inuasorem diu in Imperio: nam Heraclius eum oppressit, mouens ex Aphrica.

Heraclius armis patris sui regentis Aphricam, peruenit ad Imperium, occiso Phoca: quod primum fortiter, inde ignauissimè administrauit: cum etiam in heresim laboretur. Sub eo creuit impurissimus legislator Mahomet: cuius venena mirabiliter iam per nongentos penè annos, magnam terrarum orbis partem infecere. Heraclius autem triginta & vno annis expletis in Imperio, validam relinquens sectam Saracenorum: quam non satis, vt debuit, occurrens oppressit.

Constantinus eius nominis II. Heraclij filius, cū fratre tenuit Imperium post patrem: Sed Constantinus  
deici-

deijcitur à nouerca Martina : quæ cum filio Heraclione tenuit aliquandiu Imperium, duobus annis : Non est passus populus muliebri imperium : deiecta enim Martina cum ignauo filio, ad suam lineam reduxere successorem, vt iam defuncti Constantini filius, Heraclij nepos, imperaret.

Constantius Constantini II. filius, quem nonnulli faciunt æquiuocum patri, vt Constantinum vocent : sed Constantium vocat pars maior, eius nominis III. qui Imperium pro dignitate administravit, catholicus per omnia princeps : & qui plurimum studeret euacuandis hæresibus, quæ tum ecclesiam infecerunt. Anno autem Imperij sui X X V I I. in pace Christi quieuit.

Constantinus huic filius succedit, qui fratres Heraclium & Tiberium in consortium admisit Imperij : Vir modestus, & qui patrem æquaret pietate. Contendit quidem Longobardos Italia pellere, sed alia de parte prementes Saraceni, Imperatorem proposito dimouerunt : vtriusq; enim par esse non potuit : Igitur anno Imperij sui X V I I. in Christi pace quieuit.

Iustinianus II. Constantini III. filius, legitima successione imperauit : Vir fortis, qui Aphricam eruit de manu Saracenorum : Infestus tamen fertur fuisse Romanis, quosdam in religione sectatus errores : Quo demerito pulsus Imperio, relegatur in Pontum : cum tamen recuperandi Imperij animum retineret, quod & fecit.

Leo II. deiecto Iustiniano, inuasit Imperium. Per quæ tempora Zacharias protospatarius missus est à Iustiniano Roman, adducere Pontificem Romanum Sergium : Sed milites Romani & Rauennates, obstitere impijs iussis : remisso per contumeliam Zacharia. Leo  
autem

autem anno tertio patitur quod fecit, deiectus Imperio, ut alteri cederet.

Tiberius III. simili audacia insurgens Leoni, eum cepit: & per septem annos, quibus tenuit Imperium, vincitum seruauit in carcere. Interim Iustinianus exul vndiq; sibi conquirebat recuperandi Imperij auxilia, & apud Bulgaros gentem nouam reperit.

Iustinianus II. restituitur ad Imperium, per Trebellium Bulgarorum regem: Victoriam autem suam cruentè exercuit: Nam Leonem expulsorem suum extractum carcere publicè iussit occidi: Tiberium deinde simili morte perdidit. Ipse quoque peremptus à Philippo successore.

Philippus eius nominis II. occiso Iustiniano, qui eum relegauerat, inuasit Imperium. Dicitur est cognomento Bardanus. Alij vocant Philippicum. Sed scelere partum Imperium non potuit esse diuturnum: nam Anastasius captum exoculauit, & vitæ permisit.

Anastasius II. aliàs dictus Arthemius, inuasit Imperium, decessore exoculato. Misit autem exercitum per mare in Saracenos: Sed principes ductoresq; mutato consilio, cum esset Imperator de heresi suspectus, relegentes iter, ipsum capientes destituentésque, Theodosium inuitum imperare coegerunt.

Theodosius III. Imperium, quod inuitus acceperat, cogitur defendere: nam contra illum Anastasius deiectus, validum comparauit exercitum: sed ille praelio victum captumq; Anastasium, non alia pœna affecit, quàm ut sacris ordinibus faceret consecrari. Hic princeps catholicus qui inuitus accessit, exacto anno spontè cecidit.

Leo eius nominis III. successit Imperio. Cuius tempore

pore Constantinopolis triennio à Saracenis est obsessa: sed fortiter defensa. Hic est ille hostis imaginum: qui filium suum consortem fecit Imperij. Anno autem X X V. concessit in fata.

Constantinus IIII. Leonis filius, nihil patre melior, imagines est insectatus: & ut pater fecit, concremauit: Catholicos acerbè est insequeutus. Magicis etiam artibus fertur inseruiuisse. Sed recuperandis Imperij prouincijs, nulla illi cura fuit. Et tamen hac impietate tenuit Imperium annis X X X V. regnante diu hypocrita propter peccata populi.

Leo IIII. successit patri, non melior filius, patri & suo impietate compar. Tempus enim propinquauit, quo Imperij honorem amitterent, ad Occidentem transferendum. Praesuit autem iste solus annis V. post patrem, & mortuus est.

Constantinus V. cum Irene matre imperauit: deinde ille, destituta matre, solus regnauit annis V. Mater autem prudentissima femina cernens filium imperio imparem, captum exocauit: & regnauit sola annis V. Per quæ tempora Occidentale restituitur, & cepit Orientale non iam ampliùs dici regnū Romanorum, sed Græcorū: quocirca prosequutionem eius intermittamus.

Carolus Francia & Germania rex, cum victis Longobardis liberasset Italiam & ecclesiam Romanam, perpensa à summo Pontifice Græcorum ignauia, cum accederent consilio Romani proceres, appellatus est Imperator Anno Christi DCCC I. & renouatum est Imperium Occidentale, quod iacuit annis CCC X X X. Trāslatumq; est ad Germanos, teste Papa in c. Venerabilem. De electione. Nam Carolus Germanus, Germania pariter & Gallia regnauit: tenuitque Imperium  
annis

annis XIII. & reliquit filijs filiorum ad septimam generationem. Permanfit igitur inter Germanos vsque hodiè.

Ludouicus cognomento Pius, patri succedit in regno & Imperio: satisq; egit pro viroq; tutando: à filijs tamen suggestione coniuratorum destitutus, postea restituitur: Rem magnam à patre partam, satis sustinuit: non tamen potuit amplificare: Vir pius, mitis, religiosus, & qui nullis potuit exasperari iniurijs: quæ res fecit audentiores coniuratos. In senectute bona mortuus est, cum imperasset annis XXV.

Lotharius Imperio successit patri filius: sed de regno mira fuit fratrum conflictatio: quæ tamen post maximum omnium seculorum prælium dissensio finita fuit, manifestè vindicante Deo impietatem, quam in parentem ostenderunt. Lotharius XV. Imperij anno, diuiso inter filios regno, monachatur annis VII. in pace quiescens.

Ludouicus II. Lotharij filius, primùm cum patre, deindè solus imperauit annis XXI. cum patruo Caluo conflixit magno prælio. Causa belli erat Lotharingia, quam Imperator sibi solus vendicauit: sed Carolus in ea partem suam defendit: cum Ludouicus Germania rex, Lotharij & Caroli frater, suam quoquè in prouincia dicta partem tueretur. Mortuus est in Italia, tumultus Mediolani.

Carolus cognomèto Caluus, Ludouici I. filius iunior, ex postrema vxore, peruenit ad Imperium: cum illi resisterent Carolus, Karlomannus, Ludouici Germania regis filij: sed prauauit Carolus, obtinuitque Imperium: in quo non magna peregit. Nam reuersus in Franciam, prælio victus est à Ludouici Germania regis filijs:

filijs : Deinde reuocatus à Pontifice in Italiam contra Saracenos, profectus cum exercitu, impotionatus est à Iudeo quo utebatur medico. Moritur anno Imperij VI.

Ludouicus cognomento Balbus, eius nominis III. filius Caroli Calui, à quibusdam inter Imperatores non numeratur : sed tamen Iohannes Pontifex cum intelligeret filios Ludouici Germania regis cum exercitu esse in Italia, multaq; moliri pro Imperij corona, descendit in Franciam : & Lugduni celebrato concilio, inter alia Ludouicum coronauit : sed ille vix triennio superfuit.

Carolus III. cognomento Crassus, filius erat Ludouici Germania regis : auum Ludouicum Pium, proauum Carolum Magnum retulit. Huic bellum erat ad Normannos, littora Galliarum infestantes. Rolonem duce pactis ed perpulit, vt suscepta Christi gratia, baptizaretur : & accepta parte Galliarum, filiam eius teneret coniugem. Hoc tamen alij tribuunt Carolo Simplici Francorum regi, nõ Imperatori : quod magis probò : nec tēpora multū discrepant : cum esset iste Simplex Caroli Calui Imperatoris nepos, ex Ludouico Balbo. Hic autē Carolus Crassus Imperator, ad extremū displicuit p̄ceribus regni : vnde destituitur Impio, anno XII.

Arnulphus vir bello natus, filius erat Karlomanni, auum habens Ludouicum Germania regem : erat igitur Caroli decessoris sui nepos ex fratre. Hic sategit pro amplitudine Imperij : Normannos maximo praelio fudit : regem Morauorum vicit : summorum Pontificum miris gyrationibus se immiscuit. Nec erat res mediocris, bellum quod suscepit in regem Morauia Zrente baldum : cui tum paruere Bohemi, Poloni, Slesitæ : Diu ille restitit Imperatori : nec facile superatus esset, nisi Imperator laxasset claustra Vngaris, qua erant illis ob-

iecta

iecta fortissima: quibus laxatis, primam in subigendis Moravis, Vngari Imperatori operam nauabant: sed ea magno constitit Christianitati: nam Christianismo deinde grauisissimi incubuerunt, Sueuis, Bauaris, Francis, sæpe prostratis: & penetrarunt in vltima Saxonie: Bremenam urbem & ecclesias eius incendio perdidierunt: nec quieuerunt, donec ab Henrico Saxonum duce, postea regnante, cæsi, se in Pannonijs continerent. Vicit, vt diximus, idem Arnulphus Danos, quos Gallici pro sua consuetudine vocant Normannos, centum millibus, vt ferunt, prostratis: cum ex illius agmine vix pauci cecidissent. Ad extremum, cum creberrimo alij vsu Imperator corpus distemperasset, tanta vermium scaturiuu multitudine, vt nulla ope medica redimi posset, sic consumptus.

Ludouicus IIII. Arnulphi filius, successit in Imperio patri: sed nihil magnum per egit: nam sub eo excreuerunt in Italia tyranni Berengarij, de stirpe Longobardorum: aut, vt alij putant, Romanorum. Aduersus I. eius nominis, Ludouicus duxit in Italiam: ibiq; apud Veronam prælio congressus, capitur, cacaturque: cum imperasset annis X. Habuit autem vxorem Ludgardam filiam Ludolphi ducis Saxonie, germanam Ottonis, quem Henricus I. rex habuit patrem: ex qua nullam reliquit prolem. Eius temporibus Vngari se ad prædam regionum cœperunt accingere: proximi Bauari se obiectarunt in loco Keruende: ibi magnam stragem perpeffi sunt Bauari: Vngari autem prosperati, inde sunt facti audentiores: Sed Sæui Bauaris coniuncti, cum etiam suppetias ex Imperatore tenerent, denud congregiuntur: aliquantis autem prostratis ex hostili agmine, Bauari cum primordia haberent prospera, fuga tamen abiierunt. Quo tempore bellum erat inter Conradum

Lotharingia ducem, & Albertū marchionem de Bambergā: superatusque praelio Conradus, Ludouici Imperatoris germanus, ab Alberto opprimitur: quam rem proditione Hattonis Moguntini archiepiscopi, Ludouicus vindicauit in eundem, iubens publico gladio perimī Albertum.

Conradus vltimus de gente Caroli, peruenit deinde ad Imperium: quem ideo Alemannum ferunt, quia erat filius Conradi, quem Albertus de genere Saxonum, praelio occidit: habuitque auum Arnulphum, ante se imperantem. Hunc Italici scriptores, si dijs placet, inter Imperatores non numerant: quia Italiam non tenuit: Ergo tot Constantinopolitani, Imperatores non erant ex eadem causa: nec nostri temporis Cæsares, dicentur Imperatores: quia Italiam non habent. Sed hac aliās. Moriēte autem Ludouico Imperatore, cum omnes principes eō propenderent, vt deferretur Imperium Ottoni Saxonum duci, atate, prudentia, opibus, viribus, florenti: sed ille ausatus senium, recusauit: & tum itum est ad Conradum Francum, Conradi filium, Arnulphi nepotem: Adolefcens erat spectabilis, qui necdum ad coniugium peruenisset: tātusq; mox implicitus est rebus, vt sine coniuge & prole moreretur. Bella tamen plura tentauit, quā fuerit ex regni commodo: Dum enim neminem patitur iusto ordine sub se dominari, aduersos habuit Bauaros, Sueuos, Saxones: Primum vertitur in Arnoldum ducem Bauaria: quem multis praelijs superatum, cogit cedere rebus: nam cum omni familia migrauit ad Vrgaros. Hac sublatus victoria, in Henricum se Saxonem vertit, cuius virtutem suspectam plurimum duxit: Obsedit autem urbem Mersborg, arbitratus ibi ducem inclusum: sed ille se continuit in arce Gronede, quoad

quod auxiliaries eius copia conuenirent. Burchardus dux Sueviae, & Gisbertus comes Lotharingia, erant in auxilio Henrici. Rex autem inter supplicatas habuit Euerhardum fratrem, ducem Lotharingia, & Hattonem Moguntinensem archiepiscopum. Congregati sunt graui praelio. Cedit in primis Hatto, & inclinavit victoria Henrici: nam & rex ipse, & Euerhardus frater, vix elabuntur. Arnoldus profugus, dux Bauaria, audito huius pugnae exitu, urgendum regem putauit: nam Vngaris in societatem eductis, omnem ditionem regis peruastauit in Vngaria, Rheni ripam: tantisque motibus concussa est terra regis, ut facile poeniteret regem, quod omnes in se prouocasset. Quo tempore Reginbertus comes de Ringelheim Saxonici germinis, congressus Danis in Saxonia, magno illos praelio fudit: adeoque contudit, ut non facile redirent ad solitam excursionem: sic iudicis necesse Brunonis, & multorum ex nobilitate, quos, ut diximus, vno praelio Dani ad internecionem in loco Ebbeckestorp ceciderunt, loco nunc sanctimonialibus consecrato: quae adhuc forte ignorant, quas penes se seruant sanctorum reliquias tumultatas, tot pontificum, ducum, comitum, & magne nobilitatis. Contra adus autem Imperator moriens, Henricum Saxoniam ducem designauit successorem.

## CAPVT IIII.

**H**enricus Saxoniam dux, cognomento Auiceps, quodam in adolescentia cum pater rebus praeset, plurimum indulgeret aucupijs, primus in domum suam & familiam transtulit Romani Imperij dignitatem: ibique, sicut, ut per aliquot secula immobiliter in ea permaneret. Sed neque hunc dignantur Italici scriptores Imperatoris nomine, quod benedictionem papalem non haberet: non quia contemneret, sed pro humilitate, quod supra diximus, princeps modestus euitauit. Dicant igitur, si idem Imperator non est,

quia à Papa consecratus non est: quis consecrauit Augustum, & omnes ab eo Augustos vsque ad Carolum Magnum? nisi ille per quem reges regnant, & potentes iusta decernunt. Si non est Romanorum rex, aut Imperator, quia Italiam non tenet, cedant hoc nomine Constantinopolitani: ex quibus pauci Italiam habuerunt. Cedant & nostri temporis Imperatores. Proinde non fraudemus optimos principes honore suo. Scimus quo ordine Pontifices ad eam se consecrationem ingerebant. Romanorum sine controuersia Conradus & Henricus erant reges, etiam, si ita vis, non fuerint Imperatores. Mirum tamen, hoc illis denegari nomen regibus, quod ante Caesares permissum est ciuibus Romanis. Postea uero quàm Conradus in fata concessit, fraterque eius, ut diximus, insignia regni ex fratris mandato Henrico pertulisset, congregati principes Franciæ Orientalis, Turingiæ & Saxoniae in Frislariam, elegerunt concorditer eundem Henricum: quanquam dispositio de regno, non tam erat in arbitrio eligentium, quàm in ordinatione decedentis: Nam abindè Carolo Magno, pater filio reliquit Imperium, nisi quòd aliquoties propter ignauiam succedentis, se interposuerint principes ordinationi. Tum uero etsi Conradus decessor de Henrico, ut diximus, successuro ordinasset, ex abundantia tamen hunc fecere conuentum, ut omnium voluntate regnaret. Primam coniugem accepit monialem, quæ ei genuit Tanquardum: quam quia habere non licebat, remisit monasterio: & accepit filiam Theoderici comitis de Ringelheym, antiquæ Saxonum nobilitatis, quæ illi genuit Ottonem, Henricum, Brunoldum, Mathildam, Rixam, Hadewigam, Garburgam.

## CAPVT V.

**P**rosequamur deinde post catalogum Imperatorum, quem propter Henricum texuimus, eius res gestas, ex quo tempore inijt regnū Romanorū: nam successores eius in regno suis locis & tēporibus dignabimur honore suo. Giselbertus dux Lotharingia, ex genere Carolino, gener erat Henrici regis Romanorum. Hic socerum stimulabat, vt regnum Francia, quod ad degeneres peruenisset, occuparet: Nam Ludouicus Balbus, Caroli Calui filius, cū legitimam prolem non haberet, natos ex meretrice filios, Ludouicum, quem Nihilfacientem agnominauēre pro desidia & ignauia, & Carolum fratrem eius scripsit heredes. Ludouicus autē Nihilfaciens cū moreretur, filium reliquit Carolum cognomento Simplicem ( sic enim indito cognomine discreuerant reges aquiuocos ) quē cū per fastidium sustinerent procures, Giselbertus inter primos sategit, vt socero suo iam regi, regnum quoq; Francia proueniret. Recusabat Henricus regno pellerē legitimum possessorem. Non quieuit Giselbertus. Eudo, quem alij Vdonem vocant, legitimus tutor Caroli pueri, comes Andegauensis, tutelam gerens, regium nomen assumpsit. Rex erat, qui pro suo arbitrio omnia administraret. Huius fratrem Robertum, Celtica, hoc est Burgundia ducem, adiit Giselbertus, interpellauitq; vt regium nomen assumeret: nam fratrem eius Vdonem, etsi consecratus rex fuerit, sciebat seruare honorē puero: quod non probauit. Cessit postulanti & vrgenti Robertus: Cū enim esset & Aquitania dux, de fratris regno potiore partem vbi accepisset, aliquot sibi viciniores vrbes capit: constitutis in eis pro suo arbitratu pontificibus, à quibus regis appellationem promeruit: iam enim frater